
N. 0477-18 REG G.C. 
N. 0464-18 Prop. Del 

COMUNE DI BERGAMO 
GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Piano attuativo relativo all'ambito di trasformazione denominato 'AT _i24 - EX ISMES' in 

variante alle previsioni del vigente PGT. Awio del procedimento di verifica di assoggettabilità alla 

valutazione ambientale strategica (VAS) ...................................................................................................... .. 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE ASSUNTA DALLA GIUNTA COMUNALE NEL GIORNO: 

22/11/2018 

PRESIDENTE 


GIORGIO GORI 


!Pres Ass 

si 

si 

si 

si 

si I 


Pres Ass 

si 

si 

si 

si 

SERGIO GANDI Vice-Sindaco 

GIACOMO ANGELONI Assessore 

MARCO BREMBILLA Assessore 

GRAZIELLA LEYLA 
CIAGA 
NADIA GHISALBERTI 

Assessore 

Assessore 

E' presente il Sindaco GIORGIO GORI 

MARIA CAROLINA Assessore 
MARCHESI 
LOREDANA POLI Assessore 

FRANCESCO VALESINI Assessore 

STEFANO ZENONI Assessore 

Sono presenti Assessori n 9 Sono assenti Assessori n == 

Partecipa il Vice Segretario Generale GIACOMA GIACCONE 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l'allegata proposta dell'Assessore alla Pianificazione territoriale e mobilità, che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento. 

Visto il parere favorevole espresso sulla suddetta proposta di deliberazione dal responsabile della 

direzione interessata in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell'art. 27 

c. 2 dello Statuto comunale. 

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio. 

All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. 	 Di dare avvio alla procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del 

Piano Attuativo relativo all'Ambito di Trasformazione del vigente PGT "AU24 - ex Ismes". 

2. 	 Di individuare, ai sensi della D.G.R. n. IXl761 del 10/11/2010, le seguenti autorità ai fini 

dell'espletamento della procedura VAS: 

Autorità procedente la Direzione Urbanistica e Riqualificazione del Comune di Bergamo, nella 

persona del dirigente arch. Giorgio Cavagnis; 

Autorità competente la Direzione Edilizia privata, SUEAP e Ambiente del Comune di Bergamo, nella 

persona del dirigente arch. Massimo Casanova. 

3. 	 Di dare atto, ai sensi della D.G.R. n. IXl761 del 10/11/2010, che: 

i soggetti competenti in materia ambientale interessati da invitare alla conferenza di valutazione 

sono: 

• 	 ATS della Provincia di Bergamo; 

• 	 ARPA Lombardia e Dipartimento di Bergamo; 

• 	 Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

• 	 Consorzio Parco dei Colli di Bergamo; 

• 	 Corpo forestale dello Stato; 

-	 gli enti territorialmente interessati in materia ambientale da invitare alla conferenza di verifica e di 

valutazione sono: 

• 	 Regione Lombardia; 

• 	 Provincia di Bergamo; 

• 	 Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca; 



• Comuni interessati e confinanti; 


- i settori del pubblico interessati all'iter decisionale sono: 


• 	 Italia Nostra; 

• 	 WVVF; 

• 	 Lega Ambiente. 

4. 	 Di dare atto che si provvederà conseguentemente, a cura dell'Autorità procedente, di intesa con 

l'Autorità competente per la VAS, alla pubblicazione del relativo avviso di avvio del procedimento in 

oggetto, alla messa a disposizione e pubblicazione del rapporto preliminare per l'acquisizione dei pareri 

dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti territorialmente interessati, dei settori del 

pubblico interessati all'iter decisionale del procedimento in esame. 

5. 	 Dì dare atto che verrà garantita puntuale informazione e massima partecipazione dei soggetti interessati 

con idonee modalità di consultazione mediante la conferenza di verifica, nonché di comunicazione ed 

informazione mediante pubblicazione all'Albo pretorio, sul sito internet del Comune e sul sito regionale 

SIVAS. 

6. 	 Di avviare il processo parteclpativo ai sensi dell'art. 8 ter del regolamento comunale in materia di 

partecipazione approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 19/2329 p.g. nella seduta del 

17/02/1994 come modificato con deliberazione n. 89 Reg.l18 Prop. Del. nella seduta del 18/07/2016. 

7. 	 Di individuare quale referente al processo partecipativo, ai sensi dell'art. 8 ter del regolamento 

comunale, ,'assessore alla Pianificazione territoriale e mobilità del Comune di Bergamo, nella persona 

del dott. Stefano Zenon;, 

8. 	 Di dare atto che le modalità di attuazione di tale processo verranno definite con successiva elaborazione 

dell'Agenda di partecipazione. 

9. 	 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione di entrata. 

10. 	Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito internet del Comune, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 



v,,' ,,'v
",4 DEI ",,'\; 


COMUNE DI BERGAMO 


Area Politiche del Territorio 
Direzione Urbanistica e riqualificazione 

N° o,4-'~4-"":-,~8. Prop. Del. 

W .Op,~~8,,,:,,:,J..~. Prop. Dir. 

Fascicolo: V1.2/F0112-18 

OGGETTO: PIANO ATTUATIVO RELATIVO ALL'AMBITO DI TRASFORMAZIONE 
DENOMINATO "AT_i24 - EX ISMES" IN VARIANTE ALLE PREVISIONI DEL VIGENTE PGT. 
AWIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILlTÀ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). 

ì, 
.~._._._.--,,-Alla Giunta Comunale 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PREMESSO CHE: 

- con nota n. E0336137 P.G. in data 25/09/2018 la società I.S.M. S.r.l. ha presentato al Comune 
di Bergamo istanza di approvazione della proposta di Piano Attuativo relativo all'ambito di 
trasformazione denominato "AU24 - ex Ismes"; 

- con nota n. U0358395 P.G. in data 15/10/2018 è stata comunicato alla società ARKI SRL il 
formale awio del procedimento con contestuale nomina del responsabile del procedimento; 

- la proposta di Piano Attuativo presentata è oggetto di istruttoria tecnica; 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- i principali 5aspetti di variante urbanistica alle previsioni del vigente Piano di Governo del 
Territorio proposti con il piano attuativo riguardano la modifica dei parametri urbanistici di base 
previsti dall'art. 12 del Documento di Piano, relativamente alla superficie coperta (Se) e alla 
superficie permeabile (Sp), e una diversa articolazione delle destinazioni d'uso; 

- in linea generale la proposta di Piano Attuativo risulta coerenza con i criteri contenuti nella 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 Reg. C.C./61 Prop. Del. del 02/10/2017 avente per 
oggetto: proroga della validità del Documento di Piano del PGT vigente ai sensi dall'art. 5 
comma 5 della LR 28 novembre 2017 n. 31 come modificato dalla LR n. 16 de/26 maggio 2017 
e definizione dei criteri per l'esame dei piani attuativi negli Ambiti di Trasformazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- l'art, 8 ter del regolamento della partecipazione, modificato con deliberazione n. 89 reg./18 
Prop. Del nella seduta del 18/07/2016, prevede la partecipazione degli abitanti a procedimenti 
relativi al governo del territorio; 

- il processo di partecipazione riguarda "gli strumenti urbanistici, nelle diverse fattispecie definite 
da norme statali o regionali, gli strumenti attuativi riferiti agli Ambiti di Trasformazione del 



Documento di Piano, i programmi integrati, i contratti di quartiere, i piani di recupero urbano, i 
piani di settore aventi una rifevanza alla scala urbana o territoriale"; 

- il regolamento comunale prevede che l'avvio del processo di partecipazione avvenga 
contestualmente all'avvio del procedimento, con provvedimento di Giunta, nel quale venga 
individuato l'assessore di riferimento; 

- le modalità di attuazione del processo partecipativo sono indicate nell'Agenda della 
partecipazione; 

- la struttura tecnica competente sul procedimento interessato attiva il processo di partecipazione 
e ne guida lo svolgimento all'interno dell'iter procedurale, costruendo l'Agenda della 
Partecipazione in coordinamento con il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica; 

DATO ATTO CHE: 

- l'ambito di trasformazione AU24 previsto dal vigente PGT è stato sottoposto alla procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica durante la fase di adozione e successiva approvazione del 
PGT; 

- ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs 152 del 2006 s.m.i. la VAS viene effettuata ai vari livelli 
istituzionali tenendo conto dell'esigenza di razionalizzare i procedimenti ed evitare duplicazioni 
nelle valutazioni; 

- gli aspetti di variante proposti risultano subordinati'alla procedura di verifica di assoggettabilità a 
VAS, limitatamente ai soli effetti significativi sull'ambiente che non siano stati precedentemente 
considerati dagli strumenti normativamente sovraordinati secondo le indicazioni dell'art. 12 del 
D.lgs. 152/2006 e dello schema metodologico procedurale e organizzativo contenuto 
nell'Allegato 1a alla D.G.R. 10/11/2010 - n. 1X/761; 

- ai sensi dell'art. 4 comma 2ter della L.R. 12/2005, ì Piani Attuativi proposti in variante al 
Documento di Piano sono soggetti a procedura di verifica di assoggettabilità a VAS; 

- ai sensi della D.G.R. 10/11/2010 - n. 1X/761, la pubblica amministrazione che approva il Piano 
deve individuare, con atto formale: 

l'Autorità procedente per la VAS tra coloro che hanno responsabilità nel procedimento; 
l'Autorità competente per la VAS a cui compete l'adozione del provvedimento di verifica di 
assoggettabilità a VAS e che deve possedere i seguenti requisiti: 
a) separazione rispetto all'autorità procedente; 
b) adeguato grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal d.lgs. 18 

agosto 2000, n.267, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 29, comma 4, legge n. 
448/2001; 

c) competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 
sostenibile; 

- ai sensi della D.G.R. 10 novembre 2010 - n. 1X/761 , il soggetto proponente che elabora il Piano 
è la società I.S.M. S.r.l. . 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D./gs. 152/2006 e s.m-i.; 

- la LR 12/05 e s.m.i.; 

- la D.G.R. 10/11/2010 - n. IXl761; 

- il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 




SI PROPONE 


1. 	 Di dare avvio alla procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) del Piano Attuativo relativo all'Ambito di Trasformazione del vigente PGT "ALi24 - ex 
Ismes". 

2. 	 Di individuare, ai sensi della D.G.R. n. IXl761 del 10/11/2010, le seguenti autorità ai fini 
dell'espletamento della procedura VAS: 

Autorità procedente la Direzione Urbanistica e Riqualificazione del Comune di Bergamo, 
nella persona del Dirigente arch. Giorgio Cavagnis; 
Autorità competente la Direzione Edilizia Privata, SUEAP e Ambiente del Comune di 
Bergamo, nella persona del Dirigente arch. Massimo Casanova. 

3. 	 Di dare atto, ai sensi della D.G.R. n. IXl761 del 10/11/2010, che: 
i soggetti competenti in materia ambientale interessati da invitare alla conferenza di 

valutazione sono: 
• 	 ATS della Provincia di Bergamo; 
• 	 ARPA Lombardia e Dipartimento di Bergamo; 
• 	 Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 
• 	 Consorzio Parco dei Colli di Bergamo: 
• 	 Corpo forestale dello Stato; 

-	 gli enti territorialmente interessati in materia ambientale da invitare alla conferenza di 
verifica e di valutazione sono: 
• 	 Regione Lombardia; 
• 	 Provincia di Bergamo; 
• 	 Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca; 
• Comuni interessati e confinanti; 


- i settori del pubblico interessati all'iter decisionale sono: 


• 	 Italia Nostra; 

• 	 WWF; 
• 	 Lega Ambiente. 

4. 	 Di dare atto che si provvederà conseguentemente, a cura dell'Autorità procedente, di intesa 
con l'Autorità competente per la VAS, alla pubblicazione del relativo avviso di avvio del 
procedimento in oggetto, alla messa a disposizione e pubblicazione del rapporto preliminare 
per l'acquisizione dei pareri dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti 
territorialmente interessati, dei settori del pubblico interessati all'iter decisionale del 
procedimento in esame. 

5. 	 Di dare atto che verrà garantita puntuale informazione e massima partecipazione dei soggetti 
interessati con idonee modalità di consultazione mediante la conferenza di verifica, nonché di 
comunicazione ed informazione mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, sul sito internet del 
Comune e sul sito regionale SIVAS. 

6. 	 Di avviare il processo partecipativo ai sensi dell'art. 8 ter del regolamento comunale in materia 
di partecipazione approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 19/2329 p.g. nella 
seduta del 17/02/1994 come modificato con Deliberazione n. 89 Reg.l18 Prop. Del. nella 
seduta del 18/07/2016. 

7. 	 Di individuare quale referente al processo partecipativo, ai sensi dell'art. 8 ter del regolamento 
comunale, l'assessore alla Pianificazione Territoriale e Mobilità del Comune di Bergamo, nella 
persona del dotto Stefano Zenoni. 

, 
J 



8. 	 Di dare atto che le modalità di attuazione di tale processo verranno definite con successiva 
elaborazione dell'Agenda dì partecipazione. 

9. 	 Di dare atto che il presente prowedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione di 
entrata. 

10. Di dare atto che il presente prowedimento sarà pubblicato nel sito internet del Comune, nella 
sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

11. 

Il Respon I procedimento L'assessore all'urbanistica e mobilità 
dot Caldiroli f 



all'urbanistica e mobilità, ai sensi dell'art. 49, 

COMUNE DI BERGAMO 

AREA POLITICHE DEL TERRITORIO 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE URBANISITCA, ERP 


Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 la proposta di cui sopra risponde ai requisiti 

tecnici, funzionali e procedurali per cui si esprime parere favorevole di regolarità tecnica. 

Bergamo, ________ 

AREA SERVIZI GENERALI E SICU 
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall'Assessor. 


comma 1, del D.Lgs 267/2000, accertata la risponde alle condizioni procedurali, anche ai fini fiscali e 


finanziari, si esprime parere otto l'aspetto contabile. 

Si attesta altresì, ai sensi dell'art. 151, 4, del D. Lgs. 267/2000, che la relativa spesa di € 

____ imputata al Cap ) del bilancio in corso è finanziata 

con__________ 

Bergamo, --------,:,IL-­
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE 

AREA SERVIZI GENERALI,E" SICUREZZA 

DIREZIONE ASSISTEblZJ\ AGLI ORGANI 


SERVIZIO COI'JSIGLIO E GIUNTA 


Vista ed esaminata la proposta con relativa documentazione, nonché i pareri espressi, non si 

formulano rilievi ai fini della regolarità dell 

Bergamo, ----------:7'" 
IL RESPONSABILE 

Ai sensi dell'art. 27, comma 2, dello Statuto Comunale, si esprime parere _-f:-.::>II!'H-fi.:-::I"____di 

legittimità. 

Bergamo, 21 NOV, 2018 


